<sup>1</sup> Unicum Deus genuit, sed unum esse noluit. Fecit ei fratres, non gignendo sed adoptando. Fecit ei cohæredes. S. Aug., *In Ps. LXVI*, 9. — <sup>2</sup> Rom., VIII, 16, 17. — <sup>3</sup> Statim ut quis inseritur et adhærescit Christo, a Spiritu Christi qui est ejus divinitas, veluti animatur et vivificatur, ac proinde efficitur filius Dei. Quicumque enim Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei. Rom., VIII, 14. Eodem enim Spiritu vivunt quo Deus ipse et quo Christus filius Dei naturalis vivit, etsi hic Spiritus diverso modo istis communicetur. Lessius, *de Perf. divin.*, XII, 11, n. 74. *Infra*, n. 599. — <sup>4</sup> Joan., I, 12. — <sup>5</sup> Olim salvi facti sunt credendo quia venit, sicut nos credendo quia venit. S. Aug. *de Catec. rud.*, 28. Cf. *Matth.*, VIII, 11; *Joan.*, III, 15; *Act.*, XV, 11; *Rom.*, III, 22; *Gal.*, II, 16; *IV*, 5, 6; *I Joan.*, V, 1; *S. Thom.*, 1<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. 106, a. 1, ad 3; 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. 2, a. 7; p. 3, q. 52, a. 3, ad 2; q. 68, a. 1, ad 1. — <sup>6</sup> Nondum nomine, sed reipsa Christiani. S. Aug., *Ad Bonif.*, III, 11. Præcesserunt adventum Christi, quædam membra Christi, sicut in nascente quodam, Gen., XXXVIII, 27-30, nondum quidem procedente capite, præcessit manus; sed tamen capiti connectebatur et manus. *In Psalm. LXI*, 4.

du Sauveur dès l'instant même de leur mort, il suffit qu'ils n'aient pas mis volontairement obstacle à leur félicité <sup>1</sup>.

86. — Sens du verset 13 : *Qui non ex sanguinibus, etc.*

S. Jean oppose à la descendance naturelle, à la génération charnelle qui fait l'orgueil des enfants d'Abraham <sup>2</sup>, la régénération surnaturelle, sacramentelle, céleste des enfants de Dieu. La génération charnelle à laquelle toute l'humanité, le peuple d'Israël comme les autres, doit son existence, a sa source, sa cause matérielle dans les éléments du sang, *in sanguinibus*. Elle a pour mobile la passion déréglée ou l'instinct aveugle des sens, *voluntas carnis*, tout au plus une volonté humaine éclairée par la raison : *voluntas viri*. La génération chrétienne, au contraire, celle qui donne naissance au peuple nouveau, a pour principe Dieu lui-même et sa divine charité : *Ex Deo nati sunt*, 13. *Voluntarie genuit nos verbo veritatis* <sup>3</sup>. L'Esprit de Dieu répand sa lumière dans nos âmes, et si nous adhérons sans réserve à sa parole, nous entrons en participation de sa vie et nous devenons ses enfants <sup>4</sup>. Qui ne sent quelle distance il y a de l'esprit à la chair, de la vie de Dieu à celle de l'homme déchu <sup>5</sup>!